F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº16/2016

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 15 de 06/06/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- A Junta de Freguesia está encerrada das 12,00 às 13,00 horas no dia 08 de julho devido a

uma colaboradora se encontrar de férias e outra colaboradora ter que acompanhar um familiar

ao nível de saúde.-------------------------------------------------------------------------------------------

- O colaborador Augusto Cordeiro mostrou interesse de, durante os meses de junho, julho,

agosto e setembro, entrar às 07,00 horas e sair às 15,00 horas. O Sr. Carlos Azevedo

acompanhará o colaborador Augusto Cordeiro.---------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se proceda a ajuste direto à Empresa Renault, para adquirir viatura da marca Renault,

modelo Master Chassis Cabina Dupla Tração L3 3.5T 2.3 dCi 125 cv de cor branco glaciar.---

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

- Se adquira alguns bens para a realização da Festa Final de Encerramento das Atividades

Letivas no ATL.---------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2016 – 23 DE JUNHO

ORDEM DO DIA:

CARLA MARINA LOURENÇO COSTA

Presente carta com entrada nº 965 de 14/06/2016 solicitando inscrição, fora do período

normal, de sua filha no projeto de férias para os meses de julho e agosto.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 966 de 14/06/2016 convidando para seminário “Gerontologia

e Saúde” a realizar dia 1 de julho.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e pelo Presidente da Assembleia de Freguesia”.------------

SÉRGIO MANUEL AUGUSTO DA SILVA MOTA

Presente carta com entrada nº 967 DE 14/06/2016 solicitando inscrição, fora do período

normal, de seu filho nas Oficinas Infantis, durante o mês de agosto.

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 12/2016

Presente proposta de Sandra Isabel Carrasquinho Salgado com entrada nº 967 A) de

14/06/2016 enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar nos Projetos

“ Férias na Gaivota” e “Oficinas Infantis” no valor de 1.060,00 € acrescido de IVA à taxa

legal em vigor.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar a Sandra Salgado o serviço mencionado pelo

valor de 1.060,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor”.----------------------------------------

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 969 de 15/06/2016 remetendo convite para almoço de final de

época a realizar dia 26 de junho.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e 2º Vogal”.------------------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 1

Presente e-mail com entrada nº 973 de 15/06/2016 agradecendo o apoio prestado ao projeto

“Reviver o Passado”.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Reencaminhar para as

colaboradoras afetas ao ATL”.----------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 974 de 15/06/2016 remetendo convocatória para reunião do

CLAS a realizar dia 29 de junho.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo da Junta far-se-á

representar por um membro do executivo”.-------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2016 – 23 DE JUNHO

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente ofício com entrada nº 976 de 15/06/2016 agradecendo o apoio prestado às

comemorações do Dia do Pescador.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pela iniciativa”.-------

FREGPRIME – CONSULTORIA E FORMAÇÃO PARA FREGUESIAS, LDA

Presente e-mail com entrada nº 988 de 15/06/2016 divulgando ação de formação “O

orçamento de Estado para 2016 e sua aplicação às Freguesias”.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. ”----------------------------------------

MARTA CARVALHO

Presente e-mail com entrada nº 989 de 15/06/2016 solicitando inscrição, fora do período

normal, de sua filha nas Oficinas Infantis, durante as primeiras duas semana do mês de

agosto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – VEREADOR FERNANDO RAMOS

Presente e-mail com entrada nº 992 de 16/06/2016 remetendo informação relativa a apoio de

funcionárias no ATL.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. ”----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 994 de 16/06/2016 remetendo informação relativa ao regime

de Funções.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. ”----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 996 de 16/06/2016 agradecendo o apoio prestado ao evento

Sines Quinhentista.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pela iniciativa. ”------

IRYNA ZHUKOVA

Presente carta com entrada nº 1002 de 16/06/2016 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. ”----------------------------------------

TELGAL

Presente proposta com entrada nº 1006 de 17/06/2016 dando resposta ao ajuste direto

simplificado nº 11/2016.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir uma impressora

Samsung Multifunções Laser Express no valor de 180,00 € + IVA, para o ATL”.----------------

PLANETA INFORMÁTICO

Presente e-mail com entrada nº 1007 de 17/06/2016 remetendo plano de formações.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2016 – 23 DE JUNHO

JUNTA DE FREGUESIA DE S.TEOTÓNIO – ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS

Presente e-mail com entrada nº 1011 de 21/06/2016 remetendo convite para reunião a realizar

no dia 05/07/2016.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente e

2º Vogal”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1012 de 21/06/2016 solicitando apoio monetário.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atribuir um subsídio no

valor de 250,00 €”-------------------------------------------------------------------------------------------

ANA LUÍSA RODRIGUES DA SILVA

Presente carta com entrada nº 1014 de 21/06/2016 solicitando a inscrição, fora do prazo

normal, de sua filha nas Oficinas Infantis de 01 a 16 de agosto.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

DIREÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 1017 de 21/06/2016 remetendo convite para Campeonatos

Nacionais Escolares de iniciados 2016.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por falta de agenda”. -------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1018 de 21/06/2016 remetendo para conhecimento despacho –

Inspeção obrigatória de equipamentos de pulverização de produtos fitofarmacêuticos, da

Direção Geral de Alimentação e Veterinária.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÁTIA MARQUES

Presente e-mail com entrada nº 1019 de 21/06/2016 solicitando a inscrição, fora do prazo

normal de seu filho, no ATL.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Autorizar a inscrição”.--------------

JUNTA DE FREGUESIA DE BENFICA

Presente e-mail com entrada nº 1023 de 21/06/2016 solicitando a cedência de espaço para as

crianças integradas nas Férias Ativas, puderem pernoitar.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Apoiar a iniciativa das férias

ativas da Junta de Freguesia de Benfica”.----------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO EMPRESÁRIO DO ALENTEJO LITORAL

Presente ofício com entrada nº 1027 de 21/06/2016 remetendo convite para Workshop a

realizar dia 30 de junho e pedido de colaboração para divulgação do evento.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por falta de agenda, no entanto iremos apoiar a iniciativa através da sua

divulgação”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2016 – 23 DE JUNHO

COMISSÃO INSTALADORA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA

BÊBEDA

Presente carta com entrada nº 1029 de 23/06/2016 remetendo ata e registo de presenças da

assembleia constitutiva.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

RENATO CONCEIÇÃO

Presente mail com entrada nº 1030 de 23/06/2016 solicitando a nossa colaboração na

realização da Prova de Aptidão Profissional que consta na realização de um projeto intitulado

“Campanha de sensibilização de poupança de água”.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Apoiar o projeto”.-------------------

CIDÁLIA DA CRUZ GUERREIRO SILVA

Presente carta com entrada nº 1031 de 23/06/2016 solicitando a redução da mensalidade do

Projeto Férias nos meses de junho, julho e agosto.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, passando a

pagar 35,00 €/mês”.-----------------------------------------------------------------------------------------

CLDS – SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1035 de 23/06/2016 remetendo solicitação.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião para definição

de possível projeto”.----------------------------------------------------------------------------------------

MARISA FERREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1036 de 23/06/2016 solicitando a inscrição, fora do prazo

normal, de seu filho no Projeto de Férias durante a 2ª quinzena de agosto.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra anexando quadro estatístico de assiduidade do mês de

maio de 2016.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 289/16

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 4/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 276/16

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 6/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2016 – 23 DE JUNHO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 33/16 NPA.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 77/16 NPA.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 29/16 NPA.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________